Astfel, „Gazeta Transilvaniei” afirma la începutul lunii iunie că din 365 de firme de la nivelul Monarhiei cotate la bursă au falimentat 58 dintre care 22 erau bănci, cu un capital ce însuma 62,8 milioane fl., 16 erau societăți imobiliare

³⁰ „Gazeta Transilvaniei”, din 12/24 ianuarie 1875.

³¹ „Kronstädter Zeitung”, nr. 74, Brașov, 14 mai 1873.

³² „Gazeta Transilvaniei” din 2/14 mai 1873.

³³ „Pester Lloyd”, 29 martie 1873.

cu 70,5 milioane fl., 4 societăți de asigurare cu un capital de 6,8 milioane fl., 3 societăți de împrumut, 10 societăți pe acțiuni cu un capital de 17,6 milioane fl.